
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE
Sede Legale c/o Unione Montana Appennino Parma EstSede Legale c/o Unione Montana Appennino Parma Est
Piazza Ferrari 5 – 43013 Langhirano (PR)Piazza Ferrari 5 – 43013 Langhirano (PR)
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 31/01/2020
VERBALE N. 2

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA  TRASPARENZA
TRIENNIO  2020-2022  –  APPROVAZIONE
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ TRENTUNO (31) DEL MESE DI GENNAIO, ALLE
ORE 12,30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 66

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000”; 

PREMESSO CHE in attuazione delle norme a contrasto della corruzione e per favorire la trasparenza:
 in data 30/09/2014, con deliberazione n. 70 del Comitato Esecutivo,  è stato approvato il piano triennale anticorru-

zione per il periodo 2014-2016, comprensivo del programma triennale per la trasparenza e l’integrità, il piano for -
mativo per l’anno 2014, nonché dell’elenco dei procedimenti amministrativi dell’Ente; 

 in data 12/02/2015, con deliberazione n. 13 del Comitato Esecutivo,  è stato approvato il piano triennale anticorru-
zione per il periodo 2015-2017, comprensivo del programma triennale per la trasparenza e l’integrità, il piano for -
mativo per l’anno 2015, nonché dell’elenco dei procedimenti amministrativi dell’Ente; 

 in data 04/03/2016, con deliberazione n. 2 del Comitato Esecutivo,  è stato approvato il piano triennale anticorruzio-
ne per il periodo 2016-2018, comprensivo del programma triennale per la trasparenza e l’integrità, il piano formati -
vo per l’anno 2016, nonché dell’elenco dei procedimenti amministrativi dell’Ente;

 in data 28/02/2017, con deliberazione n. 4 del Comitato Esecutivo,  è stato approvato il piano triennale per la pre -
venzione della corruzione e per la trasparenza per il periodo 2017-2019 comprensivo delle misure di prevenzione
adottate;

 in data 21/12/2017, con deliberazione n. 116 del Comitato Esecutivo,  è stato approvato il piano triennale per la pre-
venzione della corruzione e per la trasparenza per il periodo 2018-2020 comprensivo delle misure di prevenzione
adottate;

VISTI:
 il D.Lgs. 22 ottobre 2009, n. 150 in materia di trasparenza e accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della

pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto
dell'organizzazione, degli indicatori relativi agli adattamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per il persegui-
mento delle funzioni istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi com-
petenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparziali-
tà. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo
117, secondo comma, lettera m) della Costituzione"; 

 le successive deliberazioni della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle
amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della
illegalità nella pubblica amministrazione" che indica specifici ed ulteriori obblighi di trasparenza in una logica di
sinergia con il piano anticorruzione, infatti il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità è una parte del
Piano anticorruzione; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, pubblicato sulla G.U. del 5 aprile 2013, recante disposizioni in materia di "Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni" che, emesso in attuazione dei principi e criteri di delega previsti dall'articolo 1, comma 35,
della legge 6 novembre 2012, n. 190, sopra indicata, riordina, in un unico corpo normativo le numerose disposizio-
ni legislative in materia di obblighi di informazione, trasparenza e pubblicità da parte delle pubbliche amministra-
zioni, susseguitesi nel tempo e sparse in testi normativi non sempre coerenti con la materia in argomento;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai documenti amministrativi» e successive modificazioni e richiamati in particolare i principi di economicità, efficacia,
imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

VISTI gli articoli 48 e 89 del testo unico degli enti locali d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

RICHIAMATA la delibera n. 12/2014 espressa dall'ANAC ( ex CIVIT), secondo la quale la competenza ad adottare il
Piano triennale della prevenzione e corruzione, per quanto concerne gli Enti locali, e quindi anche l’Ente Parchi Emilia

Pagina Pagina 22 di  di 66



Occidentale,  spetta  al  Comitato  Esecutivo,  anche  alla  luce  dello  stretto  collegamento  tra  il  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e i documenti di programmazione previsti dal Piano nazionale anticorruzione; 

VISTI:
 l’aggiornamento  del  Piano  Nazionale  Anticorruzione avvenuto  con  determinazione  n.12  del  28/10/2015  e  del

Rapporto sullo stato  di  attuazione e la qualità dei  piani triennali  di  prevenzione della corruzione nelle amministrazioni
pubbliche 2015- 2017 del 16/12/2015 pubblicati da ANAC;

 l’aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione – 2016 avvenuto con deliberazione ANAC n.831 del 03/08/2016;
 successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017

del Piano; 
 in  data  21  novembre  2018,  il  Consiglio  dell’Autorità  ha  varato  l’aggiornamento  2018  del  medesimo  Piano

nazionale anticorruzione (deliberazione n.1074);
 L'ANAC ha approvato il PNA 2019 in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064) rendendolo pubblico in data

25/11/2019;

CONSIDERATE le modifiche al D.Lgs. 33/2013 ed alla L. 190/2012 introdotte dal D.Lgs. 97/2016, e le Linee guida
emanate da ANAC;

CONSIDERATO che:
le norme di contrasto alla corruzione e per favorire la trasparenza impongono a ciascun ente ogni anno di appro -
vare il proprio Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT);
il Responsabile della prevenzione della corruzione deve elaborare e proporre il PTPCT;
il Presidente dell’Anac  ha precisato che l’approvazione di un nuovo PTPCT entro il 31 gennaio di ciascun anno è
obbligatoria;
è modificato ed integrato il Piano approvato per i trienni precedenti nel testo allegato al presente atto;

DATO ATTO che nell’anno in corso non si sono verificati fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti tali da
stravolgere l’assetto del PTPCT fin qui deliberato;

CONSIDERATO che  il presente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza è stato
redatto in seguito all’emanazione delle Linee guida di Anac;

CONSIDERATO che i predetti documenti corrispondono alle esigenze organizzative dell'ente e sono necessari per
adempiere alle disposizioni di legge sopra richiamate; 

VISTI:
o il D.Lgs. 267/2000;
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott. Delio Folzani;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  7
VOTI FAVOREVOLI: 7
VOTI CONTRARI:         0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’allegato Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il periodo 2020-
2022 (Legge 8 novembre 2012, n. 190); 

2. DI DARE ATTO che il piano comprende anche la sezione che riguarda le misure da adottare per favorire maggio-
ri livelli di trasparenza, l’organigramma dell’ente e le misure relative alla formazione per l’anno 2020; 

Pagina Pagina 33 di  di 66



3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Traspa-
rente dedicata; 

4. DI TRASMETTERE la presente al Nucleo di Valutazione dell'Ente mediante pubblicazione sul sito internet del-
l’ente del piano e dei relativi allegati;

5. DI TRASMETTERE la presente ai dipendenti dell'Ente mediante pubblicazione sul sito internet dell’ente del pia-
no e dei relativi allegati;

6. DI TRASMETTERE la presente ad ANAC, mediante pubblicazione sul sito internet dell’ente del piano e dei rela-
tivi allegati, e secondo le nuove modalità di invio che sono in corso di predisposizione;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 44 di  di 66



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 31 gennaio 2020

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 66



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 31 gennaio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 31 gennaio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 66 di  di 66


	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

